
Pag. 1 / 3

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1150 / 2018

Prot. Corr. n. 16-13/2-4/18-13(7402) 

OGGETTO:  concessione in uso spazi del ricreatorio GENTILLI all'Istituto Comprensivo Italo Svevo
nella giornata del  26/05/2018.  Spesa Euro 10,98. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATI
- il Regolamento e tabelle tariffe per la concessione in uso dei locali dei nidi d'infanzia, scuole dell'infanzia
comunali, ricreatori comunali e poli di aggregazione giovanile approvato con deliberazioni consiliari n. 28
e 29 dd. 09/07/20136;
- la determinazione dirigenziale n. 1907 dd. 12/06/2014 con la quale sono state adeguate agli indici ISTAT
le tariffe per alcuni servizi educativi comunali erogati a partire dall'estate 2014;

DATO ATTO
che l'Istituto Comprensivo Italo Svevo  ha presentato in data 13/04/2018 la richiesta, agli atti,  di utilizzo
del teatro, compresi  i locali accessori, del ricreatorio GENTILLI per la giornata del  26/05/2018  dalle
09.00  alle  13.00   per   messa  in  scena  rappresentazione  a  conclusione  percorso  nell'ambito  del
laboratorio teatrale facente parte del progetto “Svevobasket”;

PRESO ATTO 
che il Regolamento per la concessione in uso dei locali dei nidi d'infanzia, scuole dell'infanzia comunali,
ricreatori comunali e poli di aggregazione giovanile prevede all'art. 2 comma 1 la concessione gratuita ai
comitati dei genitori;

DATO ATTO
che  con  la  concessione  n. 02/2018, agli  atti, si  è  autorizzato  l'utilizzo  a  titolo  gratuito  all'Istituto
Comprensivo Italo Svevo ill teatro, compresi  i locali accessori, del ricreatorio GENTILLI per  la giornata
del 26/05/2018  dalle 09.00 alle 13.00; 

CONSIDERATO
che l’Amministrazione Comunale non intende rivalersi sul terzo beneficiario che ha avuto la concessione

Responsabile del procedimento: dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1150 / 2018



Pag. 2 / 3

a titolo gratuito per quanto concerne la corresponsione dell’IVA e si fa carico del pagamento della stessa
calcolata in base alle tariffe del Regolamento di cui  sopra e all’aggiornamento degli  indici ISTAT per
l'importo di Euro 10,98;

PRESO ATTO CHE
la spesa relativa alla corresponsione dell'IVA a carico del Comune di Trieste è da imputarsi al Bilancio
dell'anno di gestione 2018;

RITENUTO
di dover impegnare Euro 10,98 per il versamento dell'IVA dovuta per la concessione in uso gratuito dei
locali del ricreatorio comunale GENTILLI  riferito all’anno scolastico 2017/2018 sul capitolo 00249500
“Altri servizi  per i ricreatori – ril. IVA”;

DATO ATTO
che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

DATO ATTO
che  in  base  agli  artt. 26  e  27  del  D.Lgs. n. 33/2013  la  presente  determinazione  dirigenziale  verrà
pubblicata sul sito Rete Civica del Comune;

VISTI
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con Deliberazione Consiliare n. 17/2018 in
data 8 maggio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile;
- l'art. 107  del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e succ. modifiche;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
- lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), entrato in
vigore il 13 luglio 2001;
- - la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed Educazione
con la quale è stato conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa “Scuole e Logistica Università e
Ricerca“ ;

espresso il parere ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 circa la regolarità amministrativa  del
presente provvedimento

DETERMINA

1. di  dare atto che con  concessione n. 02/2018, agli  atti, si  è autorizzato l'utilizzo a titolo gratuito
all'Istituto Comprensivo Italo Svevo   del teatro, compresi  i locali accessori, del ricreatorio GENTILLI
nella giornata del  26/05/2018  dalle 09.00 alle 13.00; 

2. di  quantificare  la  spesa  relativa  alla  corresponsione  dell'IVA  a  carico  del  Comune  di  Trieste  per
l'importo di Euro 10,98;

3. di dare atto che la spesa relativa alla corresponsione dell'IVA a carico del Comune di Trieste è da
imputarsi al Bilancio dell'anno di gestione 2018;

Responsabile del procedimento: dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1150 / 2018



Pag. 3 / 3

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 10,98 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 002495
00

ALTRI SERVIZI PER
I RICREATORI - 
RIL IVA (206-016)

L2001 U.1.03.02.
99.999

00008 00802 N 10,98 2018 - 
10,98

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018 per Euro 
10,98;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente anno 2018 
per Euro 10,98.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1150 / 2018


